serré par lequel elle est enchaînée à son Dieu. Il est donc nécessaire, pour y parvenir, que l'âme ait atteint la mesure voulue de pureté, de force et d'amour.

Voilà pourquoi, au livre des Cantiques, le Saint-Esprit, qui intervient en cette union spirituelle et qui en est lui-même l'auteur, s'adresse, dans le désir de voir l'âme en possession de toutes les perfections qui l'en rendent digne, au Père et au Fils, et leur dit : *Notre sœur est petite, et n'a pas encore de mamelles. Que ferons-nous à notre sœur le jour où son Epoux doit lui parler? Si elle est un mur, couronnons-la de forts argentés; si elle est une porte, revêtons-la de planches de cèdre* (1). L'Esprit-Saint désigne ici, sous le nom de forts argentés, les vertus fortes et généreuses jusqu'à l'héroïsme que la Foi vive fait briller d'un éclat comparable à celui de l'argent. Ces vertus sont celles qui conviennent au mariage spirituel, et qui doivent être enracinées dans l'âme énergique et forte que représente le mur à l'abri duquel doit reposer le pacifique Epoux, sans qu'aucune faiblesse vienne jamais le troubler. Les planches de cèdre sont les qualités et les perfections de l'amour sublime qui est propre au mariage spirituel et que

(1) *Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.* — Cant., VIII, 8, 9.

représente le cèdre dont le bois est incorruptible ; et pour que l'Épouse en soit revêtue, il faut qu'elle soit une porte par laquelle puisse entrer l'Époux. Or, il en est ainsi, puisque, par le consentement parfait que l'amour lui a fait donner au jour des fiançailles qui précède le mariage spirituel, l'entrée de l'âme et de sa volonté a été livrée complètement et définitivement à l'Époux. Les mamelles sont encore une figure de ce parfait amour que l'Épouse doit avoir, lorsque, pour la consommation de ce divin mariage, elle se présente au Christ son Époux.

Mais le texte sacré ajoute : que l'Épouse, pressée du désir brûlant qui la faisait aspirer à cette bienheureuse entrevue, répondit immédiatement à l'Esprit-Saint : *Je suis un mur, et mes mamelles sont semblables à une tour* (1). En d'autres termes, mon âme est forte, mon amour immense, et il ne me manque rien de ce qui est nécessaire à cette union divine. C'est précisément là ce que l'âme épouse, qui est consumée par le désir de cette union et de cette transformation parfaite, a fait merveilleusement comprendre dans les strophes qui précèdent, et particulièrement dans celle que nous venons d'expliquer, où, pour exercer sur l'Époux une pression plus irrésistible, elle lui représente les dispositions, les vertus et les richesses